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ÖNSÖZ

Bu kitap, Cumhuriyet döneminde devletle büyük işadam-
ları arasındaki ilişkiye bakarak Türkiye’de iş hayatının po-
litik ve sosyal çerçevesini incelemeyi amaçlıyor. Bu incele-
mede, büyük ölçüde, 1988-1990 yılları arasında, Ford Fo-
undation’ın mali desteğiyle yürütülen, “Devlet, Politika Or-
tamı ve Türkiye’nin Yeni Ekonomik Stratejisi” konulu bir
araştırma projesinin sonuçlarından yararlanıldı. Türkiye
üzerine yapılan araştırma, değişik Batılı ve Batılı olmayan
toplumlarda devlet-işadamı ilişkileri üzerine yapılmış çalış-
maların geniş bir taramasıyla tamamlandı. Bu literatür tara-
masıyla ilgili kütüphane çalışmalarını, 1990-1991 yılların-
da, London School of Economics and Political Science’a
bağlı Business History Unit’de misafir araştırmacı olarak
bulunduğum sırada yürüttüm. Ford Foundation’a da Busi-
ness History Unit’e de, çalışmaya verdikleri destek için te-
şekkür borçluyum.

Çalışmama çeşitli biçimlerde katkıda bulunan bütün
meslektaşlarımın ve arkadaşlarımın adlarını saymam im-
kansız. Gene de, birkaç kişinin adını anmadan geçemeye-
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ceğim. Önce, 1987 yılında benden üç Türk işadamının o
sıralarda yayınladıkları otobiyografiler üzerine bir tanıtma
yazısı yazmamı isteyerek konuyla ilgilenmeye başlamama
yolaçan Metin Heper’e teşekkür etmek istiyorum. Araştır-
manın ilk aşamalarında Ziya Öniş ve İlkay Sunar’la yaptı-
ğım tartışmalar, araştırmanın analitik çerçevesini kurmakta
son derece yararlı oldu. John Waterbury, Deniz Kandiyoti,
Ayşe Öncü ve Huricihan İnan, araştırmanın değişik aşama-
larında konuya gösterdikleri ilgiyle bana destek oldular.
Araştırma sırasında projede araştırma asistanı olarak çalı-
şan Meral Karasulu ise, işin daha kolay, daha sağlıklı ve da-
ha eğlenceli bir biçimde yürümesine büyük katkıda bulun-
du. SUNY (State University of New York) Press’in editörle-
rine de, İngilizce baskının hazırlanışındaki katkılarından
ötürü teşekkür borçluyum. Araştırmanın ilk aşamalarında
çalışmalara katılan, daha sonra da kitabı İngilizce’den Türk-
çe’ye çevirme işini benimle birlikte üstlenen Fikret Ada-
man’a ise, nasıl teşekkür edeceğimi bilemiyorum. Büyük te-
şekkür borçlu olduğum ikinci çevirmen Osman Kavala.
Kendisi, araştırma sırasında, akademik dille iş hayatında
kullanılan dil arasında sağlıklı bir ilişki kurulmasını sağla-
yarak, yanlış değerlendirmeleri, ihmalleri ve kolay genelle-
meleri bir ölçüde engellemeyi başardı. Doğal olarak, çalış-
mada savunulan görüşler de, bütün hatalar da, bana ait. 

Araştırmanın Türkiye’yle ilgili bölümlerinde karşılaştı-
ğım en büyük güçlük, eldeki istatistiklerin yetersizliğiydi.
İstatistik verilerin hem çok kısıtlı olmaları hem de pek gü-
ven telkin etmemeleri yüzünden, tarihsel eğilimlerin nice-
liksel olarak irdelenmesi imkansızdı. Dolayısıyla, çalışma-
da alternatif bilgi kaynakları kullanıldı. Şirket raporları,
farklı girişimci örgütlerinin hazırladıkları raporlar ve resmi
belgelerin yanısıra, geniş bir gazete ve dergi taramasına, bi-
yografi ve otobiyografilere ve işadamlarıyla yapılan özel gö-
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rüşmelere başvuruldu. Sermayedar/yöneticiler, profesyonel
yöneticiler, ve incelenen girişimcilik faaliyetleri üzerinde
bilgi sahibi olabilecek konumda bulunan şahıslardan olu-
şan kırk kişilik bir grupla bir saat kadar süren özel görüş-
meler yürütüldü. (Görüşülen şahısların listesi, ekler ara-
sında bulunuyor.) Bu görüşmeleri ayarlamak her zaman
çok kolay olmadı. Ama beklentilerimin aksine, görüştü-
ğüm işadamlarının çoğu bana cömertçe zaman ayırdılar ve,
şirketle ilgili özel konular gündeme gelmediği sürece, araş-
tırmaya ellerinden gelen desteği vermeye çalıştılar. Bana
başka türlü elde edemeyeceğim bilgi kaynakları sağlayan
özel sektör mensupları arasında özellikle İstanbul Sanayi
Odası Başkanı Memduh Hacıoğlu’nun adını anmak istiyo-
rum. Memduh Hacıoğlu, kendisiyle yaptığım ilk görüşme-
den sonra, bir defa daha benimle iki saat oturup en büyük
500 firma arasındaki şirketlerin mülkiyet yapılarını sapta-
mama yardım etti. 

Özel görüşmelerden elde edilen bilginin yanlışlanabilirli-
ği, yani bilimsel niteliği konusundaki kuşkuları anlıyabili-
yorum. Gene de, bu görüşmelerin başka kaynaklardan elde
edilmesi imkansız bazı bilgiler sağladığını düşünüyorum.
Mesela, hiçbir yöntemin, profesyonel davranışların biçim-
lenmesinde bireyin psikolojisinin, ulusal kimliğin ve sınıf-
sal tavrın taşıdığı ağırlığı anlamakta özel görüşmeler kadar
yararlı olamayacağını sanıyorum. Türkiye’de iş hayatının
toplumsal çerçevesinin özgün yanlarıyla ilgili ilk varsayım-
larımı oluştururken, herşeyden çok, özel görüşmelerden
yararlandım. 

Türkiye’de iş hayatıyla ilgili bu çalışma açısından, devle-
tin toplumdaki yeri, merkezi önem taşıyan bir konu oldu-
ğu için, bu noktada ‘devlet’ kelimesinin kullanılışıyla ilgili
bir açıklama yapmayı gerekli buluyorum. Bu çalışmada,
benzer yaklaşımlar kullanan pek çok incelemenin oluştur-
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duğu bir literatürle semantik uyum sağlayabilmek için,
devlet-işadamı ilişkileri terimini kullanmayı seçtim. Ama
ele aldığım ilişkiler, aslında, devlet ve sivil toplum kurum-
larına göre farklı konumlara sahip olan ve bu konumları
toplumun özellikleri tarafından belirlenen iki grup, yani
hükümet yetkilileri ve işadamları arasındaki ilişkilerdir.
Bürokrasi ve hukuk gibi devlet kurumlarının özellikleri ve
bu kurumların politik müdahaleden bağımsız işleyip işle-
yemedikleri, hükümetle işadamları arasındaki ilişkinin ni-
teliğini belirleyen önemli bir unsur. Ayrıca, devlet kurum-
larının niteliği, özel sektörün toplumsal konumunu da et-
kiliyor. Ama bu etki, bu çalışmada, kendini işadamlarıyla
hükümet yetkilileri arasındaki ilişkide gösterdiği ölçüde
inceleme konusu haline geliyor. Yani devlet kurumları, in-
celemeye dolaylı olarak, çalışmada üzerinde durulan iki
grup aktör arasındaki ilişkiler üzerindeki etkileri kanalıyla
dahil oluyorlar. Buna bağlı olarak, çalışma açısından büyük
önem taşıyan ‘Türk devlet geleneği’ kavramı, yalnızca, çe-
şitli hükümetlerin özel sektöre karşı tavırları bu gelenekten
etkilendiği ölçüde ele alınıyor.

10


